
Executivo 2 QUARTA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2010

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121241
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 178/2010-DAF/SEAD DE 
21 DE JUNHO DE 2010

SERVIDORA: MARIA ZULMIRA RAMOS SASAKI
ID. FUNCIONAL: 3153738/1
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 01/07/2010 a 30/07/2010
TRIÊNIO: 11/02/1999 a 11/02/2002

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121211

PORTARIA Nº 179/2010- DAF/SEAD, DE 
22 DE JUNHO DE 2010.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas, pela Portaria 
1.966/2009-CCG de 31.08.2009 publicada no DOE nº 31.495 
de 01.09.2009 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desde órgão, conforme escala abaixo:

ID. 
FUNCIONAL SERVIDOR (A) PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO 

CONCESSIVO

4421/1 ADSON DOURADO BARBOSA 2009/2010 05.07.2010 a 03.08.2010

54192678/2
ALESSANDRO ANTONIO DAMASCENO 

COUTINHO 2009/2010 05.07.2010 a 03.08.2010

3255026/1 ALGEMIRO CRAVO VALENTE 2009/2010 01.07.2010 a 30.07.2010

57202728/1 ANA LUCIA FOLHA DE ALMEIDA 2008/2009 01.07.2010 a 30.07.2010

180424/1 ANA LUCIA NASCIMENTO FEIO 2009/2010 19.07.2010 a 17.08.2010

54196270/2 ANA PAULA NOGUEIRA DE ARAUJO 2009/2010 19.07.2010 a 17.08.2010

57175991/1 ANDERSON FRANCISCO DE SOUZA ALMEIDA 2009/2010 05.07.2010 a 03.08.2010

3867/1 ANTONIA DE FATIMA CRISPIM DE SOUZA 2009/2010 19.07.2010 a 17.08.2010

86/1 ANTONIO ARTUR DA SILVA ALMEIDA 2009/2010 26.07.2010 a 24.08.2010

140/2 ANTONIO PINHEIRO SOTERO 2008/2009 05.07.2010 a 03.08.2010

54182437/2 BRIVALDO PINTO SOARES NETO 2008/2009 01.07.2010 a 30.07.2010

26921/1 CARLOS ALBERTO ALVES DE ALMEIDA 2008/2009 12.07.2010 a 10.08.2010

3859/1 CARMEN CELIA RIBEIRO TORRES 2009/2010 12.07.2010 a 10.08.2010

264/1 CIRENE NUNES MOURA 2009/2010 05.07.2010 a 03.08.2010

5127793/3 CLAUDIA NAZARE MEDEIROS DA SILVA 2009/2010 05.07.2010 a 03.08.2010

304387/1 CLEBER CARLOS CARDOSO MATOS 2009/2010 05.07.2010 a 03.08.2010

57196981/1 DANIEL NASCIMENTO VALENTE 2009/2010 05.07.2010 a 03.08.2010

5254795/2 DARCIROLDA BATISTA DA SILVA 2008/2009 05.07.2010 a 03.08.2010

55586650/1 DEBORAH LANTER LAMARÃO 2009/2010 19.07.2010 a 17.08.2010

5632005/1 DENILSON ANTONIO PAZ DIAS 2009/2010 12.07.2010 a 10.08.2010

3225224/2 DILCE DEBORA DE OLIVEIRA 2009/2010 05.07.2010 a 03.08.2010

57175775/1 DIRSON MEDEIROS DA SILVA NETO 2008/2009 12.07.2010 a 10.08.2010

3875/1 EDITE DAS GRACAS DE SOUZA SANTANA 2009/2010 05.07.2010 a 03.08.2010

57175314/1 EDU ROSA OLIVEIRA SILVA 2008/2009 05.07.2010 a 03.08.2010

8015473/1 EURICLES LIMITE TEIXEIRA 2009/2010 29.07.2010 a 27.08.2010

3253589/1 FLAVIO AZEVEDO DA SILVA 2008/2009 01.07.2010 a 30.07.2010

647/1 FRANCISCO DE ASSIS FONSECA DA SILVA 2009/2010 12.07.2010 a 10.08.2010

55587237/1 GERALDO MAGELA DE CENA DE C LOPES 2009/2010 19.07.2010 a 17.08.2010

55588243/1 HILMA BERNADETE NEVES MARQUES 2009/2010 12.07.2010 a 10.08.2010

3281060/1 HONORATO DOS SANTOS GOMES 2009/2010 12.07.2010 a 10.08.2010

3226280/1 IEDA CLEONICE ARAUJO ROSSY 2009/2010 05.07.2010 a 03.08.2010

55948/1 JACITARA SILVA DA CONCEICAO 2009/2010 19.07.2010 a 17.08.2010

55587792/1 JACKSON NEY RAMOS GARCIA 2009/2010 12.07.2010 a 10.08.2010

5103720/2 JANE GLAIBY SILVA BASTOS 2008/2009 05.07.2010 a 03.08.2010

3279863/1 JORGE TADEU BRITO DE OLIVEIRA 2009/2010 05.07.2010 a 03.08.2010

3719/1 JOSE GILMAR FERREIRA MOURA 2009/2010 19.07.2010 a 17.08.2010

6121713/1 JOSE MARCOS PEREIRA DA SILVA 2009/2010 01.07.2010 a 30.07.2010

57175300/1 KELLEN CRISTINA COSTA DE SOUZA 2007/2008 05.07.2010 a 03.08.2010

57176654/1 LUANA FATIMA SANTOS SILVA SALIM 2009/2010 07.07.2010 a 05.08.2010

55586816/1 LUCIANA DE PAIVA MARTINS 2009/2010 15.07.2010 a 13.08.2010

57191740/1 LUCIVAL PERES FERREIRA 2009/2010 01.07.2010 a 30.07.2010

3244555/2 LUIZ CARLOS NUNES LOPES 2009/2010 01.07.2010 a 30.07.2010

11797/1 LUIZ EDIVALDO CORDEIRO MONTEIRO 2009/2010 12.07.2009 a 10.08.2010

8010927/3 LUIZ GUILHERME DE LEMOS MARTINS 2009/2010 05.07.2010 a 03.08.2010

1228/1 LUIZ SERGIO DA SILVA LISTO 2009/2010 01.07.2010 a 30.07.2010

57193995/2 MARCIA HELENA DE QUEIROZ NASCIMENTO 2009/2010 05.07.2010 a 03.08.2010

57189798/1 MARCIO JORGE LIMA ALVES 2008/2009 05.07.2010 a 03.08.2010

28878/1 MARCO ANTONIO MENDES VASCONCELOS 2009/2010 05.07.2010 a 03.08.2010

27383/1 MARCOS ORENGEL 2009/2010 12.07.2010 a 10.08.2010

5076099/1 MARIA DA GRACA MAGALHAES DE SOUZA 2009/2010 12.07.2010 a 10.08.2010

80810/3 MARIA DE NAZARE PAES LOUREIRO 2009/2010 01.07.2010 a 30.07.2010

57216102/1 MARIA FRANCISCA DOS SANTOS DE BARROS 2009/2010 05.07.2010 a 03.08.2010

3808/1 MARIA GALILEA FERREIRA PEREIRA 2009/2010 14.07.2010 a 12.08.2010

2941/1 MARIA GORETTE GOMES PEREIRA 2009/2010 05.07.2010 a 03.08.2010

5113270/1 MARIA THELMA DA SILVA MARTINS 2009/2010 01.07.2010 a 30.07.2010

57194154/1 MARIO DA SILVA ARAUJO 2009/2010 01.07.2010 a 30.07.2010

57212976/1 MICHELLE MIRANDA DO NASCIMENTO 2009/2010 12.07.2010 a 10.08.2010

5137837/1 NAZARENA MARIA DA SILVA SANTIAGO 2009/2010 05.07.2010 a 03.08.2010

2062/2 OTIAN JOSE MORAIS NETO 2009/2010 18.07.2010 a 16.08.2010

2089/1 PAULO JORGE DA PAZ PEREIRA 2009/2010 15.07.2010 a 13.08.2010

3253490/1 PEDRO BARBOSA GAMA 2009/2010 15.07.2010 a 13.08.2010

54185839/4 PRISCILA PERES SANTIAGO SALDANHA 2008/2009 01.07.2010 a 30.07.2010

3254399/1 RAFAEL DE LOUREIRO REIS 2008/2009 05.07.2010 a 03.08.2010

3228509/1 RAIMUNDA SANTOS DO NASCIMENTO 2009/2010 05.07.2010 a 03.08.2010

3279626/1 RAIMUNDO COSTA CORREA 2009/2010 01.07.2010 a 30.07.2010

2208/1 RAIMUNDO NONATO SALDANHA ASSUNCAO 2009/2010 12.07.2010 a 10.08.2010

5076129/1 RAIMUNDO NONATO SARAIVA DIAS 2008/2009 01.07.2010 a 30.07.2010

2151/1 RAQUEL MELO CALANDRINI AZEVEDO 2009/2010 05.07.2010 a 03.08.2010

6120695/1 REGINALDO LOPES DE AZEVEDO 2009/2010 01.07.2010 a 30.07.2010

3948/1 ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA 2008/2009 12.07.2010 a 10.08.2010

5137829/2 ROBERTO OTAVIO BRITO SERRAO 2009/2010 12.07.2010 a 10.08.2010

5743214/4 ROSA CRISTINA BARROS RAMOS 2009/2010 05.07.2010 a 03.08.2010

25453/1 ROSANA PINHEIRO DA CUNHA 2009/2010 01.07.2010 a 30.07.2010

6121527/1 ROSANO MARTINS DE LIMA 2009/2010 12.07.2010 a 10.08.2010

57209570/1 ROSELYNE DA SILVA BRILHANTE 2009/2010 15.07.2010 a 13.07.2010

4154/1 ROSEMARY SOUSA DA SILVA 2009/2010 12.07.2010 a 10.08.2010

3468/1 ROZENIR JOANA DE ALENCAR MEDEIROS 2009/2010 05.07.2010 a 03.08.2010

86282/1 RUI GUILHERME RIBEIRO BARROS 2009/2010 05.07.2010 a 03.08.2010

4162/1 SILVIA NAZARE MENDES DE FARIAS 2009/2010 05.07.2010 a 03.08.2010

3891/1 SILVIA SOUZA NASCIMENTO FERREIRA 2008/2009 01.07.2010 a 30.07.2010

5105200/2 SONIA MARIA LOSADA MAIA AUAD 2007/2008 05.07.2010 a 03.08.2010

5105200/3 SONIA MARIA LOSADA MAIA AUAD 2008/2009 05.07.2010 a 03.08.2010

3999/1 TERESA CRISTINA RODRIGUES CORREA 2009/2010 01.07.2010 a 30.07.2010

57214639/1 VAGNER VASCONCELOS DA SILVA 2009/2010 05.07.2010 a 03.08.2010

3190/1 VANIA MARIA SOUZA LADEIRA 2009/2010 19.07.2010 a 17.08.2010

5085624/1 WALCILEA NAZARENA CRUZ DA SILVA 2009/2010 12.07.2010 a 10.08.2010

347612/3 WALTER GARCIA DE MONTALVAO 2009/2010 05.07.2010 a 03.08.2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 DE JUNHO DE 2010.
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
Diretor de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121227

PORTARIA: 180/2010
Objetivo: PARTICIPAR DA IMPLANTAÇÃO DO TÁ NA MÃO! 
MARABÁ
Fundamento Legal: Lei nº. 5.810
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5484766/WILSON MODESTO FIGUEIREDO (SECRETARIO DE 
ESTADO ) / 3.0 diárias (Deslocamento) / de 23/06/2010 a 
26/06/2010<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121263

PORTARIA Nº 0640/2010 - GS DE 21 DE JUNHO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17.08.2009, publicado no DOE nº 31.484 e 
ainda;
CONSIDERANDO o Mem. nº 036/2010– DDG, de 24.05.2010.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ROSELEIDE DE SOUZA FERREIRA, 
Id. Funcional nº 57175988/1, ocupante do cargo de 
Consultor Jurídico do Estado, para responder pela Diretoria 
de Desenvolvimento de Gestão – DDG/SEAD, durante o 
impedimento legal da titular MILENE SANTOS CARVALHO, 
Id. Funcional n° 55588021/3, no período de 28.06.2010 a 
27.07.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 DE JUNHO DE 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121052
PARTES: SEAD E HENRIQUE DOS SANTOS MIRANDA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 17/07/2010 a 17/01/2011
ORDENADOR DE DESPESA: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121067
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E KLEDILSON DE LOUREIRO FARIAS
FUNÇÃO: MÉDICO PERITO
VIGÊNCIA: 17/07/2010 a 17/01/2011
ORDENADOR DE DESPESA: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121075
PARTES: SEAD E MARIA DE FÁTIMA COELHO AZEVEDO
FUNÇÃO: MÉDICO PERITO
VIGÊNCIA: 17/07/2010 a 17/01/2011
ORDENADOR DE DESPESA: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: SEAD E GILVANDRO UBIRACY VALENTE
FUNÇÃO: MÉDICO PERITO
VIGÊNCIA: 17/07/2010 a 17/01/2011
ORDENADOR DE DESPESA: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121034
PARTES: SEAD E ELIEZER BASTOS MACEDO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 17/07/2010 a 17/01/2011
ORDENADOR DE DESPESA: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121041
PARTES: SEAD E MARIA DA CONCEIÇÃO DA COSTA BRANCO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 17/07/2010 a 17/01/2011
ORDENADOR DE DESPESA: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121027
PARTES: SEAD E HARLEY GOMES COSTA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 17/07/2010 a 17/01/2011
ORDENADOR DE DESPESA: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121436

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 079 DE 14 DE JUNHO DE 2002
ONDE SE LÊ:
TRIÊNIO: 31-12-1996 a 31-12-1999
LEIA-SE:
TRIÊNIO: 14-06-1997 a 14-06-2000

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121496

PORTARIA Nº.   0020 – SEAD/UCE-PNAGE/PA, DE 22 DE 
JUNHO DE 2010

UNIDADE DE COORDENAÇÃO ESTADUAL – 
UCE/PNAGE/PA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17 de agosto de 2009, publicado no DOE nº. 
31.202 de 17 de agosto de 2009.
CONSIDERANDO o que determina a Lei nº. 10.520, de 17 de 
julho de 2002, o Decreto nº. 5.450, de 31 de maio de 2005, o 
Decreto 5.504, 5 de agosto de 2005;
CONSIDERANDO que a Secretaria de Estado de Administração, 
é responsável pela implementação do Programa Nacional 
de Apoio à Modernização da Gestão e do Planejamento dos 


